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Bestyrelsen for SAMMUS – Sammenslutningen af danske museumsforeninger – har på sit bestyrelsesmøde den 

9. marts 2021 debatteret en henvendelse fra to af foreningens medlemmer – nemlig Nyborg og Kerteminde 

Museumsforeninger, som efterlyser sammenslutningens holdning til den igangværende debat om renoveringen 

og ombygningen af Nyborg Slot. 

SAMMUS ser det som en af sine opgaver at være talerør for det folkelige engagement og de betydelige kræfter 

bag de fleste af landets museer, og har derfor fulgt planerne med at give et lokalt museum et nyt udtryk og en 

mere central placering i Danmarkshistorien. Et nyt museum, som vil gøre det mere attraktivt for gæster at 

besøge museet og få formidlet en vigtig periode i udviklingen af det Danmark, vi kender i dag. Men også et 

museum, som igen kan være en medvirkende motivation til at et stort antal frivillige fortsat engagerer sig 

omkring museet – og medvirker til at ”krydre” formidlingen og besøgsoplevelsen for besøgende. 

Mange har således set frem til, at der efter flere års nedlukning af slottet vil komme et nyt og spændende 

museum, som de to foreningers medlemmer (ca. 3.700 medlemmer i alt) har set frem til igen at besøge, når 

museet efter den reviderede plan ville genåbne i 2023.  

SAMMUS erfarer gennem pressen og de to foreninger, at planerne for projektet er stillet i bero efter en 

afgørelse i Miljø- og Fødevareklagenævnet. Denne afgørelse forholder SAMMUS sig ikke til, men vil gerne 

udtrykke et håb for, at der findes en pragmatisk løsning, som gør, at medlemmer af de lokale 

museumsforeninger – og gæster i øvrigt – igen vil få adgang til et gennemrenoveret museum og en ny 

spændende formidling af Danmarkshistorien.  

I den forbindelse hæfter SAMMUS sig især ved den konsekvens, at publikum tilsyneladende ikke kan få adgang 

til slottet, idet nye og forbedrede adgangsforhold skal ske via det nye byggeri. Uafklarede adgangsforhold og 

den aktuelle standsning af hele projektet, betyder at de to museumsforeningers medlemmer – og gæster i 

øvrigt – måske kan se frem til en endnu længere lukning af slottet og ”deres” museum. Foreløbig har slottet 

været lukket for publikum siden 2017. Det frivillige engagement hos de to museumsforeninger er 

overordentligt stærkt. I SAMMUS forstår vi frustrationen over at ens museum er lukket – ikke kun 

midlertidigt, men gennem foreløbig 4 år; men engagementet holdes i live ved udsigten til det nye museum.   

SAMMUS vil gerne opfordre Kulturministeren og Folketingets Kulturudvalg til at arbejde for at der findes en 

løsning på den opståede situation omkring Nyborg Slot. En løsning, som dels understøtter det folkelige 

engagement omkring et spændende museum – og dels sikrer muligheden for at udvikle et eksisterende 

museum, så nuværende og kommende slægter kan gøres klogere på vores fælles arv. 

De bedste hilsner 
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